
REGISTRO GENERALE N. 1304 del 27/12/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1304 del 27/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 253 del 15/12/2022 
PROPOSTA N. 1549 del 15/12/2022 
 
OGGETTO: Servizi di supporto per la redazione del Piano per la transizione digitale – Affidamento diretto – 

Impegno di spesa 
 

Visti  

la Delibera di C.C. n. 45 del 30/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024;  

- l’art. 183 e l'art. 153, commi 4 e 5, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, come integrato e 

modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- Il Decreto sindacale n. 8 del 01/07/2022 con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 267/2000, la 

sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore, legittimata, pertanto, ad emanare il 

presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

-   la Deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 02/03/2021, con la quale si nominava il 

Responsabile della Transizione  Digitale ai sensi dell’art.17 del Codice dell’Amministrazione 

Digitale, il responsabile del Settore affari Generali; 

Visto il “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50,  

aggiornato e coordinato con la Legge n. 108 del 2021 – “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” aggiornata con Decreto Legge 30 aprile 2022 n. 36; 

Visti: 

✓ l’art. 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che 

la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 

indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

✓ l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; in particolare precisa che “nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti.; 

✓ l’art. 35, comma 4, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo 

del valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1304 del 27/12/2022 

✓ l’art. 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale recita che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del 

Decreto Legislativo citato; 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 

2, dell’art. 42 del succitato Decreto Legislativo 50/2016; 

Dato atto che: 

▪ l’art. 36 – comma 2, lett. a) del succitato Decreto Legislativo n.ro 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, e ai sensi e per effetto dell’articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario 

disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a €. 

139.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori; 

▪ ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto Legislativo 50/2016, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio; 

Visto l'art. 1, comma 130, l. 145/2018, legge di bilancio 2019, che ha innalzato da 1.000 a 5.000,00 

euro il limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare 

acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA), mediante 

trattativa diretta con un unico operatore; 

Accertato che nel caso di specie la spesa risulta essere inferiore a € 5.000,00, pertanto l’acquisto 

non verrà effettuato all’interno del Mercato Elettronico della PA (MEPA); 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 149 del 02/12/2022, con la quale si demandava allo 

scrivente Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione degli atti necessari per un supporto 

per la redazione del Piano Transizione al digitale, ai sensi del D.Lgs 50/2016, considerata la 

disponibilità nel cap. 72.0 2 “Incarico per la redazione piano di digitalizzazione” di euro 2994,00;  

Preso atto che è stata contattata la Ditta Gestione e Servizi spa C.F,. P.IVA 05512020727  con 

Sede legale in Vico della Vittoria, 24 70014 Conversano (BA)  la quale ha fatto 

pervenire la propria offerta, agli atti al protocollo comunale n.22380 del 14/12/2022, di Euro 

2400,00 oltre IVA al 22%,  prevedendo un servizio caratterizzato dalla realizzazione di tre fasi di 

attività di supporto: 

- analisi dei fabbisogni;  

- condivisione degli obiettivi e dei progetti; 

- supporto per realizzazione del Piano triennale per l’ICT (Piano Triennale per l’Informatica); 

Considerato che detta offerta appare congrua e conveniente, nonché verificata la disponibilità 

immediata da parte della succitata Ditta a provvedere ad eseguire la fornitura tempestivamente 

secondo le esigenze dell’amministrazione; 

Visto il Documento Unico di Regolarità contributiva; 

Preso atto che per la medesima fornitura è stato attribuito il Codice CIG Z023918FC0; 

Ritenuto, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’appalto della fornitura e per la 

conseguente stipula del relativo contratto, mediante corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1304 del 27/12/2022 

32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, essendo l’importo a base di gara di cui 

trattasi inferiore ad euro 40.000,00; 

Ritenuto pertanto, ricorrendo i presupposti giuridici e motivazionali sopra esposti, di poter 

assegnare la fornitura all’operatore economico individuato; 

Visto: 

✓ il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50, come 

aggiornato e coordinato con la Legge n. 108 del 2021 – “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

✓ le indicazioni impartite dall’ANAC nelle proprie Linee Guida n. 4 - Delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto 

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 

1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina la costituzione 

degli impegni di spesa; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 

che si andrà ad impegnare; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. ii. e dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, nel seguente prospetto si indicano gli elementi e le procedure applicate per 

l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 del 

servizio relativo a: 

a. Oggetto del contratto: Servizio di supporto per la redazione del piano per la transizione 

digitale;  

b. Fine da perseguire: elaborazione del piano triennale per ICT (Piano Triennale per 

l’Informatica) 

c. Forma del contratto: Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 – comma 14 del 

Decreto Legislativo 50/2016. 

d. Clausole contrattuali essenziali: Secondo le condizioni generali allegate all’offerta. 

e. Criterio di selezione degli operatori economici: Il contratto è affidato nel rispetto dei 

principi di rotazione e trasparenza, considerato il tipo di servizio in oggetto, direttamente 

alla la Ditta Gestione e Servizi spa C.F,. P.IVA 05512020727  con Sede legale in Vico della 

Vittoria, 24 70014 Conversano (BA), per le motivazioni in premessa esposte. Trattandosi di 

appalto di fornitura con un importo complessivo in appalto inferiore ad €. 40.000,00 (I.V.A. 

esclusa) e, quindi, per l’affidamento del relativo contratto d’appalto hanno trovato 

applicazione le disposizioni relative ai “Contratti sotto soglia UE” contenute nell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

f. Criterio di selezione dell’offerta: D.Lgs. n. 50/2016 Art. 95 c. 4 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1304 del 27/12/2022 

3. di approvare l’offerta, agli atti al protocollo comunale n.22380 del 14/12/2022, di Euro 

2400,00 oltre IVA al 22% ,  prevedendo un servizio caratterizzato dalla realizzazione di tre fasi 

di attività di supporto: 

- analisi dei fabbisogni;  

- condivisione degli obiettivi e dei progetti; 

- supporto per realizzazione del Piano triennale per l’ICT (Piano Triennale per l’Informatica); 

4. di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

ed in particolare per quanto disposto dall’art. 36 – comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n.ro 50 e successive modifiche ed integrazioni, il contratto in oggetto alla Ditta 

Gestione e Servizi spa C.F,. P.IVA 05512020727  con Sede legale in Vico della Vittoria, 24 

70014 Conversano (BA), 

5. di impegnare la somma di € 2.928,00 IVA inclusa imputandola al Capitolo 72.0 del bilancio 

2022/2024 annualità 2023, con esigibilità 31/12/2023; 

6. di dare atto che: 

✓ L’appaltatore si obbliga ad osservare le disposizioni contenute nell’articolo 3 della legge n. 

136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto. L’appaltatore si 

obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con eventuali sub-appaltatori e i sub-

contraenti, a pena di nullità, apposita clausola con la quale ciascuna delle parti si assume gli 

obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010; 

✓ Ai sensi dell’articolo 3, comma 9-bis, della legge n. 136/2010, il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 

✓ La stazione appaltante verifica l’assolvimento da parte dell’appaltatore degli obblighi 

relativi, lla tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. di dare atto che il numero di CIG assegnato all’affidamento è il seguente Z023918FC0; 

8. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in 

conformità al D.Lgs. n° 33/2013;  

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità 

alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1549 del 15/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa BOSCO TIZIANA in data 27/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1549 del 15/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1304 del 27/12/2022 

 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 72.0 824 1 01 02 1 03 1.03.02.19.005 
Servizi per i sistemi e 
relativa manutenzione 

2.928,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 27/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1823 
 

Il 28/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1304 del 27/12/2022 con 
oggetto 
Servizi di supporto per la redazione del Piano per la transizione digitale – Affidamento diretto – Impegno 
di spesa 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa BOSCO TIZIANA il 28/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


